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1975 m. vasario 28 New Yorke 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Prezidentas Povilas P. Dargis, Sek
retorė Genovaitė Meiliūnienė ir Iž
dininkė Euphrosine Mikužiūtė pasi- - 
rašė Aktuarų paruoštus SLA veik
los metinius raportus, ir jie išsiunti
nėti tų valstijų, kuriose SLA veikia 
ir yra įregistruotas, Apdraudų De
partamentams. Šie raportai sudaro 
ištisas knygas, kuriose telpa visa 
SLA atskaitomybė.

SLA NAMO NEW YORKE 
REMONTO REIKALAI

i

Ta pačia proga, SLA prezidentas 
Povilas Dargis, sekretorė Geno- 
vaite Meiliūnienė ir iždininkė Euph
rosine Mikužiūtė pagrindinai apžiū
rėjo SLA Centro namą, 307 W. 30th 
St., New York, N. Y., kuris SLA 
58-ajame seime, Boston, Mass, nu
tartas remontuoti. Išstudijavę įvai- 

. rių kontraktorių rekomendacijas, 
pasiūlymus, kainas, ir aptarę gali
mas išlaidas, nutarė neatidėliojant 
namą pradėti remontuoti.

INVESTMENTŲ KOMISIJOS 
RAPORTAS

SLA Centro patalpose taip pat 
posėdžiavo Investmentų Komisija. 
Šiame posėdyje dalyvavo visi trys 
Komisijos nariai - prezidentas, sek
retorė ir iždininkė.

Po plataus iždininkės E. Mikužiū- 
tės pranešimo paaiškėjo, kad šiais 
metais pribręsta ir kai kurie SLA 
Bondsai. Nutarta, kad už Bondsus 
gautoji pinigų suma būtų neatidėlio
jant vėl investuota, pasirenkant 
tokius Bonsus, kurie yra saugūs ir 
duoda aukščiausią uždarbį - nuošim
tį.

SLA NARIAMS DIVIDENDAI
Buvo aptarti SLA nariams divi

dendų išmokėjimo reikalai. Pasita
rus ir su kitais SLA Pildomosios 
Tarybos nariais, nutarta ruoštis, 
dividendus išsiuntinėti dar šiais 
metais.

/*8fcA 90 METŲ SUKAKTUVINIS 
VAJUS

Kovo 1 dieną SLA Centro patal
pose įvyko SLA Centrinės 126 ir 
Moterų 99 Kuopų susirinkimai. Juo
se, be Kuopų svarbių aptartų reika
lų, buvo svarstomi ir bendri viso 

,8LA gerovės reikalai. Daug laikot

SLA įvairių Kuopų ir SLA 5-osios Apskrities dalis veikėjų, dalyvavusių
bendrame susirinkime. Sėdi: SLA ižd. Euphrosine' Mikužiūtė, sekr. Genovaitė 
Meiliūnienė. Prez. Povilas P. Darais. Stovi: Ant. Jurgėla, Ant. Diržys, Veronika 
Gudienė, SjĮįį.Gudat, Cesė Sodaitienė, A. Ošlapas, Jadvyga GasUiūnienė, Liucija 
Sperauskiend; aukščiau Almus Šalčius, Teofilius Klovas, K. Miklas ir Jonas Valaitis.

Charles Binkins nuotrauka

buvo skirta SLA Vajui aptarti. Iki 
šiolei į dabartinį SLA 90 m. Sukak
tuvinį Vajų įsijungė virš 30 organi
zatorių, kurie jau prirašė apie 100 
naujų narių.

DALYVAVO KP. ATSTOVAI
Į minėtus susirinkimus buvo pa

kviesti ir kalbėjo SLA prezidentas 
P. P. Dargis, sekretorė G. Meiliū
nienė, iždininkė E. Mikužiūtė. Dis
kusijose dalyvavo eilė SLA veikėjų: 
Antanas Diržys, Stasys Gudas, dr. 
Marija Kregždienė, Bronė Spūdie- 
nė, Jonas Valaitis, Liucija Spe- 
rauskienė, Kęstutis Miklas, Vincas 
Meiliūnas, Antanas Jurgėla, Teofi- 
lijus Klova ir eilė kitų.

SLA FINANSINIS STOVIS
Visuose susirinkimuose SLA pre

zidentas P. P. Dargis referavo apie 
SLA finansinį stovį. Pranešė, kad 
visoms valstijoms praeitų metų pa
teikta apyskaita rodo, kad SLA 
turtas auga. Prezidentas P. P. 
Dargis pabrėžė, jog taip pat labai 
svarbu, kad mes ir narių skaičiumi 
augtume, o norėdami tai atsiekti, 
turime visi bendrai dirbti ir stengtis 
į SLA įrašyti dar daugiau naujų 
narių.

PREZ. P. P. DARGIS KALBĖJO 
PER NEW YORKO RADIJĄ

Prezidentas P. P. Dargis buvo 
pakviestas sekmadienį, kovo 2 die
ną kalbėti iš New Yorko-New Jer
sey-Connecticut apylinkėje girdi
mos Romo Kezio vadovaujamosios

Laisvės Žiburio Radio WHBI sto
ties. Laike interview, kuris tęsėsi 
15 minučių, prezidentas P. P. Dar
gis papasakojo apie SLA veiklą ir 
organizacijos reikšmę lietuvių gy
venime, taip pat ątsakinėjo į įvai

ATTENTION ALL LODGE 
OFFICERS!

It has come to the attention of the 
SLA Office that some Lodges re
ceived Internal Revenue Forms 990
and 990-T (Organizations Exempt 
from Income Tax). Kindly ignore 
these forms. IRS sent them to you
by mistake. The SLA Business
Office will file a form for all
subordinate Lodges, pointing out 
that none of the Lodges had any 
gross receipts in unrelated busi-
ness. Supreme Executive Board

rius radio programos vedėjo klausi
mus.

Iš įvykusių susirinkimų, radijo 
kalbos ir pasikalbėjimų su spaudos 
atstovais matyti, kad SLA tikrai 
žengia gražiais keliais.

A
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Pasirašę SLA metinius raportus Apdraudų Departamentams iš k. į d.: sekr. 
Genevieve MeiUūnienė, SLA Prez. Povilas P. Dargis ir iždininkė 
Euphrosine Mikužiūtė. Charles Binkins nuotrauka

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai reikia siųsti 
nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų 
turini redakcija neatsako.

From our Alliance History
After determining that the Lithuanians in the United States stem from an 

European people settled on the shores of the Baltic from immemorial times 
and known to written records of European history since 1009 A. D., we 
discovered that the first shipload of seven Lithuanian immigrants, after a 
three months voyage by sail, landed in New York March 11,1869. The next 
question in the history of the Lithuanian Alliance of America is when and 
where did the idea of such an Alliance originate?

The records are scarce and fragmentary. The value of fraternal benefit 
societies was stressed by a Lithuanian Franciscan friar, who signed his 
name Augustinas Zeytz, in the first American Lithuanian newspaper, the 
Lietuwiszka Gazieta, whose first issue appeared in New York August 16, 
1879 and published 16 weekly issues. In an article he pointed out that 
Americans of English, German and Jewish extraction join several fraternal 
societies in order to obtain from $20 to $50 weekly sick benefits and provide 
the widows with a $1000 death benefit. Father Zeytz urged the 132 
subscribers of the Gazieta to join Lithuanian and Polish fraternal societies 
existing in their parishes. ...... •, — .

There were only two known such Lithuanian societies. St. Casimir’s 
organized out of seven members in New York on New Year’s Day, 1875, and 
St. George’s in Shenandoah, organized by Father Zeytz in 1877. Writing in 
1884 to the Aušra (Dawn) published in East Prussia because the Tsarist 
Government then ruling Lithuania had forbidden Lithuanian- print since 
1864, Antanas Jurgelaitis, who came to the United States in 1872 and 
settled in Springfield, Ohio, said: “There are many Lithuanians in the 
United States, but due to their low educational level, they can’t.do much for 
themselves. However, a few, more farsighted, are planning an organiza
tion, but, as yet, we have no Alliance”.

A year previously Jurgelaitis estimated the number of Lithuanians in the 
United States at between 15 and 20 thousand. The Poles had organized an 
Alliance in 1880 and invited St. George’s of Shenandoah as co-founder, but 
it was dissuaded by Father Zeytz. Vytautas Sirvydas

SLA Prez. Povilas P. Dargis su Laisvės žiburio radijo vedėju Romu Keziu 
po> i nterview per WNBI tradijo stotį. ‘ Charles Binkins nuotrauka

• *

Visu SLA Kuopų Valdybų Dėmesiui!
SLA centras buvo painformuotas, 

kad kai kurios Susivienijimo Kuo
pos gavo žyminiu mokesčių (Inter
nal Revenue) formas bei anketas 
(Forms 990 and 990-T Organiza
tions Exempt from Income Tax). Į 
tas formas jums nereikia kreipti 
jokio dėmesio. Internal Revenue

Service jums jas prisiuntė per 
klaidą. SLA centro raštinė išpildys. 
vieną bendrą formą, liečiančią visas 
Kuopas, pareikšdama, kad jokia 
SLA Kuopa neturėjo šalutinių paja
mų iš kokio nors biznio. Draudimo 
duoklės bei mokesčiai mokami pagal 
(statymus. SLA Pildomoji Taryba

Lietuvos Diplomatijos šefo žodis
Lietuvos Diplomatijos šefo Stasio 
Lozoraičio kalba per radiją Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimo proga

šiais laikais vienas svetimos priespaudos vyriausių tikslų yra pakeisti iš 
pagrindų užvaldytosios tautos dvasinę prigimti, nutraukti jos sąmonėje 
pirmiausia ryšius su praeitimi, su istorija. To siekdama svetima valdžia 
panaikina laisvą istorijos tyrinėjimą, draudžia minėti istorinius (vykius arba 
falsifikuoja jų reikšmę, atvaizduodama kaip neigiama ir kenksminga tai, kas 
patekusiai į nelaisvę tautai teikia paguodą ir sukelia pasididžiavimą.

Tačiau mums lietuviams yra visada gyva mūsų senos valstybės 
nepriklausomybės atstatymo, (vykusio 1918 metų vasario 16 dieną, 
sukaktis, kuri buvo iškilmingai minima mūsų laisvame krašte ir tebėra 
švenčiama tūkstančių lietuvių laisvajame pasaulyje.

Vasario 16-oji primena mums svarbiausią Lietuvos naujosios istorijos 
(vyki, būtent, lietuvių tautos sprendimą pačiai valdyti savo kraštą ir 
sugrįžti ( nepriklausomų valstybių bendruomenę. Tam mūsų tauta turėjo 
teisę, pagrįstą tiek Lietuvos valstybės egzistencija senovėje, tiek tautų 
apsisprendimo dėsniu, kaip lygiai lietuvių kultūra bei sugebėjimais. Ši teisė 
palieka galioje ne tik mūsų širdyse bei valioje, bet taip pat einant visuotine 
nuomone tų tautų, kurios gerbia teisingumą ir smerkia smurtą tarptauti
niuose santykiuose ir vidaus politikoje. ’ ' '

s • « *

Tai, kas vyksta dabar kai kuriose pasaulio vietose, neprivalo paveikti 
mūsų vilčių dėl Lietuvos ateities. Daug antrojo pasaulinio karo pasekmėje 
(vykusių tarptautinių smurto aktų palieka neatitaisyta. Daug valstybių 
tebėra svetimųjų jėga užvaldytos. Melo balsai, kurie žmogaus teisių 
mindžiojimą vadina laisve, o kraštų užkariavimą - išlaisvinimu, dažnai gali 
atrodyti garsesni negu tiesos balsai. Jungtinės Tautos yra paverstos bejėge 
ir nebyle organizacija tarptautinių smurtų klausimais.

Bet lygiagrečiai su šia demoralizacija plečiasi ir stiprėja tautų ir žmonių 
siekiai susigrąžinti ar gauti nepriklausomybę ir laisvę, tai yra, tuos 
pagrindus, kurie yra būtini civilizuotų tautų gyvenimui tvarkyti ir kultūrai 
plėsti. Šie visuotiniai siekiai dabar yra daug stipresni negu pirmojo 
pasaulinio karo gale ir jų nenuslopins jokios tarpvalstybinės konferencijos, 
tariamo saugumo sutartys ar paviršutiniški atoslūgiai. Priešingai, juo 
mažiau bus atsižiūrima teisingumo dėsnių, tautų ir žmonių teisių tokioje 
tarptautinėje veikloje, juo didesnis bus nuskriaustųjų laisvės troškimas,
kuris ilgainiui taps sprendžiamuoju veiksniu.

Ši pasaulio reikalų raida testiprina mūsų tautos pasiryžimą ir toliau ■ 
saugoti savo individualybę, branginti Lietuvos istoriją, ugdyti savaimingą 
kultūrą, gilinti lietuvišką solidarumą, išlaikyti savo tikėjimą, Ine s visa tai 
sudaro dvasinę nepriklausomybę, kuri yra pirmas valstybinės nepriklauso
mybės pagrindas.

Tai sakydamas Vasario 16-osios sukakties proga, aš nuoširdžiai sveikinu 
tautą krašte ir užsienio lietuvių visuomenę Lietuvos Diplomatinės Tarnybos 
vardu. Kartu reiškiu linkėjimą, kad būtų sėkmingi mūsų visų darbai, 
dirbami tautos gerovei ir būsimos atgimusios Lietuvos Valstybės vardan.

.14 d.
VAT
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Dr. V. Dargis apie SLA 6 Apskr. banketą Chicagoje Dirvoje rašo:
/

Šaunus sla 6-osios apskr. so metų gyvavimo banketas chicagoje

0, ir žiaurus oras Chicagoje pasi
taikė - vėjas švilpia Pasaulio lietu
vių sostinėje - “Windy City!” Bet 
nepaisant visų gamtos prajovų jau 
apie 6-tą valandą vakaro pradeda 
rinktis sesutės ir broliai SLA nariai 
į Tautinius Namus. Na, ir vėl 
kartojasi pažinčių atnaujinimai - 
skamba balsai, skamba tostai ir 
tosteliai. . . “Sveiks, sloniau, kaip 
laikaisi? Kiek naujų narių i SLA 
įrašei?” Balsai girdisi Tautinių na
mų foyer, kur dominuoja smagūs 
entuziastingi SLA organizatorių 
balsai. “Čia tau, brolau, ne baikos! 
Čia ne Bostonas! Čia kai nauji nariai 
įsirašo, tai ne po vieną, bet visa 
Kuopa, kaip vyrų Kuopa Nr. 228, 
kad padarė! Chicagoje baikų nėra!” 
atsako kitas prisiekęs SLA organi
zatorius. Na, ir ne veltui didžiuojasi 
SLA nariai sava organizacija! Jau 
greit 90 metų sukaktis bus švenčia
ma nuo jos įkūrimo - tai seniausia 
lietuviška organizacija, egzistuo
janti Laisvuose Vakaruose.

Staiga viskas lyg nuščiūva - tyla 
prieš audrą - ir pasirodo SLA 
vyriausias vadovas prezidentas Po
vilas P. Dargis. Sutinkame savo 
prezidentą plojimais, valiavimais. 
Mūsų mielas Povilas P. Dargis 
nesididžiuodamas atskrido į Chica- 
gą SLA ,6-tos apskrities pagerbti, 
dalyvauti mūsų bankete. Tautinių 
namų šeimininkas Bronius Kasakai- 
tis kviečia Povilą Dargi jaustis kaip 
namie. ‘50 sukaktuvinio banketo 
svečiai pradeda rinktis į salę. Salės 
viduryje po Vyties herbu stovi 
gražiai gėlėmis ir trispalvėmis pa
puoštas garbės stalas. Vyrauja iš
kilminga SLA 6-tos apskrities 50 
metų sukaktuvių nuotaika. . .

Oficialiai banketo daliai pravesti 
pakviestas teisėjas Alfonsas F. 
Wells, gerai žinomas Chicagos lietu
viu visuomenininkas.

Reikia labai palankiai įvertinti 
teisėjo A. Wells banketo pravedimą 
ir jo mielą lietuviškai-amerikonišką 
humorą.

Įvadiniame savo žodyje teisėjas 
A. Wells pabrėžė SLA organizacijos 
svarbą Laisvei ir Nepriklausomybei 
Lietuvoje atstatyti ir vėliau su 
mielių įgimtu humoru pristatė la
biau pasižymėjusius banketo sve
čius.

Ypatingai buvo pagerbtas šio 
banketo vyriausias organizatorius 
Vytautas Uznys. Prie garbės stalo 
sėdėjo: Kazys J. Macke (6-osios 
apskrities presidents); ponia Mac
ke, SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis, Eufrozina Mikužiūtė, SLA 
Centro iždininkė; Kristina Austin- 
Aukštikalnienė - SLA Centro pati
kėtinė; ponia Ona Biežienė buvusio 
Centre dr. kvotėjo našlė ir banketo 
vedėjas teisėjas A. Wells.

Oficialioji programa pradėta Lie
tuvos ir JAV Himnais, kuriuos 
tikrai gražiai ir menišku įsijautimu 
sudainavo Irena Mažeikaitė (kuri 
irgi labai sėkmingai dainuoja ir 
estradines šokių melodijas su Neo- 
Lithuania Jumorų orkestru Vytis. 
Tarp kitko šis jaunimo orkestras

' ■ ■ *
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas Povilas 
Dargis kalba SLA Chicagos apskrities šventėje.

buvo pakviestas groti ir banketo 
šokiams*.

Orkestrui vadovauja Liutauras8?. 
Dargis - būgninkas.

Po himnų 6-osios apskr. preziden
tas Kazys J. Macke-Mačiukas kvie
čiamas tarti žodį. Savo neilgame bet 
turiningame žodyje jis sveikino vi
sus brolius ir seseris SLA narius, 
taip gražiai ir darniai -lietuviškai

Chicago, IU.
PATARIMAI PENSININKAMS
Kovo mėnesi kasdien, išskyrus 

šeštadienius ir sekmadienius, 3:45 
vai. p. p. yra per WLTD (1590 AM) 
radijo stotį patarimai pensininkams 
sveikatos, teisinės pagalbos ir kito
kiais klausimais.

Antanas Kazilionis, Chicagos lietu
viams žinomas lietuviškos duonos 
kepėjas ir kepyklų savininkas, įstei
gė lietuviškos duonos kepyklą Los 
Angeles mieste, 4348 Fountain 
Avenue.

Dr. Jonas Valantiejus, New Buffa
lo, Mich., buvo pagerbtas Amerikos 
Dukterų organizacijos už ypatingos 
svarbos darbus Amerikai ir jos 
gyventojams. Tos patriotinės orga
nizacijos Three Oaks skyriaus pirm. 
Mrs. M. Kramer specialioje sueigo
je įteikė medalį. Dr. Valantiejus 
plačiai reiškiasi Amerikos lietuvių 
veiktoje. Jo namai yra lietuvybės ir 
lietuviškumo židinys.

DaflL Miko SOefldo žmona Paulina 
po sunkios operacijos serga Mercy 
ligoninėje. Susidarė komplikacijos. 
Dažnai reikalingas kraujas jos gy
vybei gelbėti.

Stasys ir Stasė DamuHai motelio 
Rūta savininkai Indio, Calif. Stasys 
kadaise gyveno Chicagos Bridge
port© apylinkėje.

M. Nagio nuotrauka 

sugyvenusius per 50 metų gyvavi
mą ir nuoširdų bendrą darbą Tėvy- 
hės Lietuvos gerovei. Prezidentas 
Kazys Macke irgi visus ragino dirb
ti SLA ir Lietuvos labui ir ateityje.

Ilgamečio SLA nario ir vyriausio 
daktaro kvotėjo dr. Stepono Biežio 
atminimas buvo pagėrbtas minutės 
susikaupimu. Kaip gyvas stovėjo

MAJORAS DALEY 
DIRBO BRIDGEPORTE

Kai Richard Daley šeštą kartą 
laimėjo nominacijas į Chicagos 
miesto merus, viena radijo stotis 
priminė, kad būdamas jaunas jis 
pardavinėjo hamburgerius Bridge
port© ir su lietuviais draugavo, iš jų 
pasimokydamas darbštumo.

Lituanicos tunto jaunesniųjų skautų 
šventė įvyko vasario 9 d. Jaunimo 
centro žemutinėje salėje. 45 vilkiu
kai bei bebrai davė jaunesnio skau
to įžodį. Po pamaldų ir vilkiukų 
sueigos, įvyko nuotaikingas skautų 
lauželis. Vilkiukai pasirodė labai 
originaliai.

Balzeko Lietuvių Kultūros muziejų-. 
je vasario 9 d. atidaryta, kaip 
programoje pasakyta, vadovaujan
čių lietuvių dailininkų kūrinių paro-' 
da. Eksponuojami šių dailininkų 
kūriniai: Adomo Varno, Miko Silei- 
kio, Vlado Vaitekūno, Povilo Puzi- 
no, Anthony Cooper, Juozo Pautie- 
niaus ir Jono Rimšos. Šią parodą 
surengė Čiurlionio galerija.

ALTo nutarta VLIKui išsiųsti 
$10,000 paramos. Svarstyta prie
monės gauti lietuvių kultūriniams 
projektams lėšų iš neseniai JAV 
valdžios paskirtų arti dviejų mH. 
dolerių etninių grupių veiklai pa
remti.

mūsų mintyse mielojo dr. Stepono 
Biežio paveikslas - visada besišyp
santis, visada pilnas energijos.

Po minutės susikaupimo banketo 
vedėjas kviečia Povilą P. Dargi, 
mūsų mylimą prezidentą, pasakyti 
pagrindinį žodį. Povilo P. Dargio 
kalbą sekė ilgi ir entuziastingi ploji
mai. Prezidento kalba buvo mažiau
siai kokius 10 kartų plojimu per
traukta. Prezidentas Povilas P. 
Dargis ypatingai iškėlė 6-osios ap
skrities nuopelnus visai SLA, ypa
tingai kai 6-oji apskritis sutvarkė 
“pažangiuosius”. Neabejotina tie 
“pažangieji" buvo ir yra Maskvos 
"neonacių" pakalikai. Pabaigoje 
prezidento Povilo P. Dargio kalbos - 
ilgi nuoširdūs plojimai ir valiavimai!

Matėsi daug jaunimo. . . Sekė 
pasižymėjimo ženklų įteikimas ir 
buvo pravesta loterija, kuriai fan
tus aukojo ponia K. J. Macke; 
Playhous, Gintaro svetainė ir Frank 
Zapolis su šeima.

Kas buvo nepaprastai gražu, kad 
visi banketo svečiai buvo papuošti 
lietuviškais tautiniais kaspinėliais, 
kurie buvo paruošti SLA 134 Kuo
pos.

Banketo programos atspausdini
mu rūpinosi sesės Mikužiūtė, Aus
tin ir Mileriūtė. Gaila, kad mielos 
sesės neapsižiūrėjo, atspausdinda- 
mos programas tik anglų kalba 
(oficiali SLA kalba - kaip ir prezi
dentas P. P. Dargis paminėjo yra 
tik lietuvių kalba]! ‘

Oficialią banketo dalį sekė links
moji - šokiai ir žaidimai ir dainos. 
Gražiai ir jaunatviškai grojo Neo- 
Lithuania junjorų orkestras Vytis 
susidedąs iš Irenos Mažeikaitės 
(dainuoja); Jonas Šalna - akordeo
nistas ir pianinas; Tomas Černius - 
gitara ir Liutauras P. Dargis - 
būgnininkas ir orkestro vadas. Šo
kiai buvo pradėti gražiu sentimen
taliu Motinos valsu ir valsas lyg 
simbolis skambėjo, kad SLA yra 
mums lietuviams motina išeivijoje, 
globojanti lietuvius ir išeiviją jau 
arti 90 metų. Nepaisant Rymo 
lietuvių katalikų “susivienijimo” at
skilimo ir visokeriopų “pažangiųjų” 
atakų - SLA stipriai gyvuoja ir vis 
daugiau naujųjų ateivių įsijungia į 
SLA gretas!

Banketas buvo neabejotinai labai 
sėkmingas ir dar sykį dėkojame 
Povilui P. Dargiui, nesuabejoju
siam atvykti iš tolimosios Pennsyl- 
vanijos ir įkvėpusiam mus savo 
turiningu ir ugningu žodžiu kuo 
labiau pasišvęsti tolimesniam dar
bui Lietuvos Nepriklausomybės at
statymo ir SLA stiprybei ugdyti. 
Tad nesiskaldykime visokiose bend
ruomenėse, bet junkimės į SLA, 
dirbkime bendrai, pozityviai, kaip 
kad ši organizacija jau dirba arti 90 
metų. Baigdamas sveikinu visus 
geros valios lietuvius ir SLA narius 
ir mes chicagiečiai sakome “iki 
malonaus pasimatymo visuotiname 
SLA suvažiavime 1976 metais Chi- 
cagojel f

SLA brolis -
Dr. Vytautas Dargis
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SUTARTINAI DIRBANT, GALIMA 
DAUG NUVEIKTI

KAS DARYTINA ŽIŪRINT Į 
SLA ATEITĮ?

Radio Liberty in Lithuanian
S. L. A. centrinis organizatorius 

Kanadoje J. Šarapniękas dalyvavo 
sausio 25 SLA 236 Kuopos paren
gime ir pasakė tokio turinio kalbą:

Mielos sesės ir broliai S. L. A. 
nariai ir svečiai:

Visų pirma pranešu, kad esu 
įgaliotas S. L. A. Prezidento Povilo 
P. Dargio, jo vardu pasveikinti šį 
SLA 236 Kuopos suruoštąjį paren
gimą ir palinkėti Kuopos valdybai ir 
rengėjams sėkmės S. L. A. veiklo
je.

0 dabar man tenka garbė Hamil
tono S. L. A. 72-osios Kuopos vardu 
pasveikinti S. L. A. 236 Kuopos 
valdybą ir visus S. L. A. narius, . 
kurie yra daug nuveikę Susivieniji
mui ir daug pasidarbavę atkviesti į 
Kanadą lietuvius pabėgusius po 
2-ojo pas. karo, nuo žiauraus rusiš
kojo komunizmo.

Visa eilė patriotų lietuvių, SLA 
narių jau yra iškeliavusių į amžiny
bę. Garbė jiems už jų atliktus 
didžius darbus ir paramą pabėgėliui 
lietuviui-lietuvei. V

S. L. A. ir šiandien nėra vien tik 
apdraudos organizacija. S. L. A. 
aktyviai kovoja ir už Lietuvos išlais
vinimą iš Sovietų okupacijos. Paim
kime Ameriką. Didžioji dalis - Ame
rikos Lietuvių Taryboj - sudaro 
S, L. A. veikėjai.

Jei Susivienijimas nebūtų įsistei
gęs 1886 metais Amerikoje, lietu
viai nebūtų pajėgę taip stipriai 
susiorganizuoti ir nebūtų pajėgę 
išvystyti tokios plačios tautinės 

•veiklos, kuri ir šiandien reiškiasi S. 
L. A. seimuose.

Su trečiosios kartos čia gimusiais 
lietuviais susikalbame lietuviškai, 
jie Lietuvos vadavime iš Rusiškojo 
okupanto - yra daug jautresni, negu 
kai kurie iš mūsų pabėgėlių tarpo.

Taip pat, kaip pavyzdį, nurodau 
SLA 236 Kuopą Toronte ir jos 
atliktuosius darbus ne tik apdrau
dos, labdaros srityse, bet ir tautinė
je veikloje.

ŠLA 236 Kuopos įsisteigimas už
kirto kelią komunistų organizacijai 
plėstis.

Užėjus depresijai ir nedarbui Ka
nadoj, daug lietuvių pateko į sunkią 
gyvenimo padėtį, ir komunistų pro
pagandai atsirado gera dirva vilioti 
lietuvius į komunistuojančias orga
nizacijas. Dalis lietuvių neabejoja
mai ir nuėjo dirbti komunistams.

Prieš 41-ierius metus Toronte 
gyveną patriotai lietuviai ėmėsi 
iniciatyvos suorganizuoti S. L. A. 
Kuopą. 1934 m. velionio Jono ir 
Onos Indrelių namuose įvyko stei
giamasis susirinkimas. Pirmieji 
S. L. A. nariai Jonas ir Ona 
Indreliai, Augustinas ir Elzbieta 
Frenzeliai, Justas Juška, Viktoras 
w Ona Dagiliai, Adomas ir Ona 
Kunučiai, Jonas ir Marija F. Yokū- 
bynai.

Pirmąją Kuopos valdybą sudarė: 
pirm. J. Yokūbynas, vicepirm. J. 
Juška, prot. sekr. v. Dagilis, fin. 
sekr. Ona Indrelienė, kuri šias
4

pareigas ir dabar tebeina. Per 
41-erius metus.

Per tuos metus Kuopa yra atliku
si ne tik SLA liečiančius įsipareigo
jimus, bet milžinišką vagą išvarė ir 
tautinėje bei kultūrinėje veikloje.

Anais metais SLA 236 Kuopa 
savo tautine, kultūrine veikla nu
stelbė visas tuo laiku veikiančiąsias 
organizacijos ir įgavo daugumos 
lietuvių simpatiją ir paramą. Dėka 
SLA 236 Kuopos dinamiškos veiklos 
susilpnino komunistuojančių orga
nizacijų augimą. Visa eilė lietuvių, 
dabar nuvykusių į sovietų okupuotą 
Lietuvą, grįžta nusivylę komunisti
niu rojumi ir siunčia siuntinius savo 
giminėms, kad galėtų padoriai nors 
apsirengti. Todėl aš ypatingai ir 
vertinu šiandien Susivienijimo 
reikšmę, lenkiu galvą prieš senuo
sius SLA organizacijos kūrėjus pa-, 
triotus lietuvius.

Mes naujieji pabėgėliai nuo žiau
riojo rusiškojo komunizmo buvome 
broliškai priimti SLA 236 Kuopos 
veikėjų.

Negaliu nepareikšti didelės padė
kos už įdėtas milžiniškas pastangas 
atkviesti į Kanadą mus - II Pas. 
karo pabėgėlius lietuvius-Onai In- 
drielienei ir Marijai Yokūbynienei. 
Šios SLA veikėjos yra dypukų 
motinos. u x—

Neabejojama, kad‘ buvo ir dau
giau geraširdžių senosios kartos 
lietuvių. Gerbkime senuosius Kana
dos lietuvius, SLA narius.
-Kas iki šiam laikui dar nėra 

įstojęs į Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, įstokite, prisidėkite 
prie S. L. A. tolimesnės veiklos. 
Susivienijimas, būdamas gausiau
sias narių skaičiumi, stipriausiais 
materialiai, liks ir ateityje pagrindi
nė lietuvių jėga kovoję už Lietuvos 
išlaisvinimą.

Baigdamas savo žodį, linkiu SLA 
236 Kuopai ir ateityje ruošti meti
nius parengimus. Toronto SLA 236 
Kuopa, sutartinai dirbdama, gali 
daug nuveikti, nes yra viena gau
siausia narių skaičiumi Kanadoje.

Kaip S. L. A. Centrinis Organiza
torius Kanadoje, kviečiu stoti SLA 
narius į organizatorių eiles, ir bend
romis jėgomis, kartu su valdyba, 
sustiprinti Kuopą, jai gaunant nau
jų narių. Toronte yra palankiausios 
sąlygos Susivienijimui stiprėti, ne
gu SLA Kuopoms,esančiopi kituo
se Kanados miestuose. Torontas 
lietuvių sostinė Kanadoje. Torontas 
turi didingus lietuvių namus. To
rontas tegu pirmauja ir S. L. A. 
veikloje. Dalyvis

ŠIRDIES ATAKOS
17 metų studijavęs, dr. William 

Kannel, National Heart Asociation 
direktorius ir kiti gydytojai priėjo 
ISvados, jog širdies atakas gali 
paskatinti rūkymas cigarečių, nu
tukimas, dažni ir perllgl sėdėji
mai, o taip pat ir rūpesčiai.

Kas neprisideda prie širdies 
ligų, tai trūkumas miego, tai sai
kingas gėrimas kavos ar alkoholio.

Skaitau Tėvynę, kurioj aprašytas 
S. L. A. 58-asis seimas, jaunimo 
komisijos pranešimą. Jis teisingas, 
faktais išdėstytas. Bet noriu dar 
pridėti ir savo kelias pastabas.

1. Dalis jaunimo, kuris skeptiškai 
žiūri į viską. Bet tai dar nereiškia, 
kad su juo jau baigta. S. L. A., 
žinoma, gyvuos, nors senoji karta 
viens po kito nesugrįžtamai iške
liaus į anapus. Kasgi darytina?

2. Pabandykim kelius šiuos siūly
mus: kaikuriose Kuopose turime 
kapitalo. Suruoškim kokią šventę, 
talentų pasirodymą (berods, Chica- 
goje tai būdavo). Skirkim premijas. 
Jaunimą atveskim į savo susirinki
mus, padėkim jam sudaryti radijo 
programas, pasirodyti LTV, įgalio- 
kim kalbėti S. L. A. vardu jaunimo 
organizacijose, suteikime gabiems 
stipendijas, kaip daro mūsų Preky
bos Rūmai. Pamatysime iš to rezul
tatus. Gal jie netaip greitai ateis į 
S. L. A. gyvenimą, gal tik po kelių 
metų, bet esame tikri, kad tuo 
nepakenksime.

3. Nors S. L. A. nėra politinė, o 
savišalpos fraternalė organizacija, 
bet niekas nedraudžia pavieniams ir 
politikoj dalyvauti.

Atsimenu dr. S. Biežį. Kiek daug 
jis veikė ALTe, BALFe, Republiko- 
nų lygoj! Kalbėjo ir per radijo. Jo 
buvo visur pilna! Jei matome jauni
mo, kuris gali visuomenės veikloje 
pasireikšti, įveikime jį, tik, žinoma, 
reikia saugotis tokių sąjūdžių, kurie 
eina mūsų tautos ar Amerikos lais
vei niekinti, degina vėliavas, bėga į 
kitus kraštus. Toks jaunimas mums 
nepakeliui, ir jei tokių atsirastų - 
išbraukti juos iš S. L. A. narių.

Jei iš mūsų vyresniųjų pasitaiko 
netaktų, tai S. L. A. vadovybė turi 
juos perspėti, nes tai kenkia visai 
S. L. A. organizacijai. Blogas pa
vyzdys nuskamba daug plačiau, 
negu geri darbai.

Gyvenime matau visko, bet kar 
tais nutyliu, nes gali kenkti, ir savo 
pastabomis ‘ galiu pakenkti kitom 
akim žiūrint.

Mes galim Tėvynėj diskutuoti kas 
negero, tik prisilaikydami etikos ir 
kito asmens moralinio gerbimo. To
dėl ir spaudai rašantieji jaunimą 
įtraukime į organizaciją^ rašinius 
duokim premijas. Svarbu, kad jau
noji karta nors kiek Susivienijimu 
domėtųsi.

4. Štai ruošiame S. L. A. Chica- 
gos 6 Apskrities 50 metų sukaktį. 
Dainos, kalbos kartais gerai banke
to vaizde. Kitą kartą galime įvesti ir. 
jaunų talentų pasirodymą. Kodėl 
iš jaunų mergaičių nesuruošti
S. L. A. gražuolės karalaitės?

Teisingai Jaunimo Komisija pa
stebėjo, kad mes nesuprantame šių 
dienų jaunimo. Visokiom progom 
pradėkim jį patirti jo nuotaikas, jo 
psichologiją, jo siekius, mąstymus, 
pastabas, talentus. Įėjimą papigin
kime. Negi studentai begali mokėti 
nuo 10-25 dolerių.

Žodžiu, visi pagalvokime ne vien, 
kiek pelno iš parengimų gauti, bet 

į

pasistengti į S. L. A. įtraukti naujų 
narių, jaunimo.

Juo daugiau S. L. A. vardą 
garsinsime, tuo geriau aidas nu
skambės po visą Ameriką. Pinigas 
dar ne viskas. Jaunimas ir senimas 
turi rasti dvasinio ir lietuviško 
pelno Susivienijime.

5. Dabar ruošiamos Lietuvos Ne
priklausomybės šventės. Kodėl 
S. L. A. Kuopos mažai kam prista
tomos? Žinau, Prezidentas Povilas 
P. Dargis labai sielojasi. Lietuvos 
reikalais. Kaip būtų gera, kad ir 
didžiajam Vasario 16-osios minėji
me S. L. A. kas atstovautų. Jei 
minėjimus ruošia kitos organizaci
jos, jas pasveikinkim, nežiūrint jų 
ideologinių tikslų (tik venkime pro
komunistinės!), S. L. A. vardas dar 
plačiau nuskambės, gal kas pagal
vos, o vistik geras tas S. L. A.!

Žinau, pagrindinio kapitalo nega
lima liesti, bet yra tam skyriai, o 
Kuopose doleriai tegu veikia.

6. Mūsų organe Tėvynėje karts
nuo karto pageidaujami Kuopų ad
resai. Jei kartais nori jų rasti 
sekretorių ar pirmininką, susidaro 
sunkumų. Kiti turi privačius telefo
nus. .Jokiu būdu su juo nesusieksi, 
jei iš anksto nežinosi. Svarbu žinoti  
ne tik Kuopų, bet daktarų kvotėjų 
adresai, o taip pat ir organizatorių. 
Jei ne laikraštyje, tai bent paruošti 
mažą knygelę. Kodėl neįsteigti pas; 
S. L. A. narius,kurie turi prekvbas 
ar įstaigas, S. L. A. organizatorių 
centrų? Nevisada pas privatų žmo
gų patogu užeiti, o viešosios įstai
gos ar parduotuvės visada veikia. 
Būtų gerai įsteigti informacijų ir 
prie radijo valandėlių. Per jas nors 
trumpai skelbti vajaus eigą ar-skati- 
nimą įstoti į S. L. A. Surengti net 
paskaitas. ’ ,

Taigi, visi galvokim, dirbkime, 
tada ir S. L. A. ilgai gyvuos.

Bal. Brazdžionis

VLIKAS IR ALTAS
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas gavo iš Amerikos Lietu
vių Tarybos 110,000 finansinės pa
ramos.

Šia proga Vilkas pareiškė: 
VLIKą ir ALTą sieja panaši orga

nizacinė prigimtis, o riša bendri 
uždaviniai ir bendras tikslas. Dėl to 
abiejų organizacijų glaudus bendra
darbiavimas yra natūralus ir būti
nas.

Vlikui svarbu bendradarbiauti ir 
su kitomis pagrindinėmis organiza
cijomis, kaip lygiai svarbu organiza-’ 
rijoms, kurioms rūpi Lietuvos lais
vinimo darbas, palaikyti ryšį vienai 
su kita. Dėl to Vlikas yra nutaręs 
Vliko ir Altos atstovų pasitarimų, 
įvykusių Chicagoje 1975 m. sausio 
10-11 dienomis. Išvadų Metmenį iš 
esmės svarstyti ryšium su Lietuvos 
Laisvinimo Darbų Konferencija, 
kurios antroji sesija netrukus 
įvyks. Joje sutarta svarstyti finan
sinius ir organizacinės sąrangos 
klausimus SU žvilgsniu į tolimą 
ateitį. • ' " " "
TĖVYNE, 1975 m. kovo-Feb. 14 d.

Congratulations to Honorary Member 
of SLA Nadas Rastenis 

on his 84th birthday

llabas ’KasUrvis
lean Poc I 'Caunak

Nadas Rastenis was born in Lith
uania (1891). In 1911 he came to the 
USA; during 1918-1919 served in 
the US Army and afterwards was 
admitted to study law at Boston 
University School of Law from 
which, in 1924, he received the LLB 
degree. Thereafter, next year, he 
was admitted to the Maryland bar. 
In 1942 Mr. Rastenis was elected to 
the Hoūseof Delegates of Maryland 
and served four years.

Author of numerous poems in 
English and Lithuanian, N. Raste
nis is also well known translator 
irom Ęngiish and other foreign 
languages into Lithuanian. Like
wise, he has rendered into English

1975 ENCYCLOPEDIA OF OVER 5,000 BUSINESS, PROFESSIONAL 
AND PRIVATE GOVERNMENT BENEFITS JUST PUBLISHED

Washington, D. C. - The new 
1975 edition of the Encyclopedia of 
U. S. Government Benefits has just 
come off the press, according to Sig 
Lobel, publisher and editor of 
Government Data Publications.

Containing over 1,000 pages and 
750 photographs, the new edition 
presents, in easy to use form, over 
5,000 services and resources availa
ble from the government. It should 
be particularly useful in these un
settling times.

Mr. Lobel explained that this 
edition covers all types of benefits - 
business, professional and private - 
and encompasses grants, services, 
contracts, programs, financing, 
leases, royalties, research, loans, 
health care, scholarships, sports 
and hobbies.

Included in this edition are an 
amazing range of private benefits, 
many of which people seem to be 
totally unaware of, such as valuable 
tips on starting one’s own business 
with government help, services for 
home and garden, hunting, fishing, 
skiing, boating, help with family 
problems, senior citizens, caring for 
the elderly, college money, student 
loans, medical and dental care, and 
more. “In fact,” said Mn. Lobel, “a

TĖVYNĖ, 1975 m. kovo-Feb. 14 d. 

various Lithuanian classics, such 
as, Forest of Anykščiai by Antanas 
Baranauskas, selected poems by 
Maironis, Putinas, Kudirka, Baltru
šaitis and others. Now he adds to 
the extensive list of his translations 
this very important one - The 
Seasons, by K. Donelaitis.

For his poetic achievements and 
for his daring and bold poem, 
“War’s Curse’’, which was pub
lished in the United States 'Cong
ressional Record. In 1966, on the 
World Poetry Day, at the Quezon 
City, Phillippines, the United Poets 
Laureate International granted Na
das Rastenis • a Karta of Award 
proclaiming him as Honorary Lith
uanian-American 'Poet Laureate, 
and the President of the Republic of 
Phillippines donated Laurel Wreath 
and Medal.

Nominee for Nobel Peace Prize, 
1967.

Honorary Doctor of Literature, 
Free University, Karachi, Pakis
tan, 1967.

Cavalier of the Blessed Virgin 
Mary of Guadalup, Spain, January 
4, 1969. - --------------------

Honorary Doctor of Laws, Inter
national Academy, Hull, England, 
Jan. 4, 1969.

Mencken Award, October 12, 
i ruin

Hdribfafy Member, Lithuanian 
Alliance of America, June 24, 1970.

good subtitle for this volume would 
be ‘What the Government can do 
for You'.”

Mr. Lobel emphasized that the 
editors tried to do more than just 
Tiring the 5,000 services to the 
readers’ attention. In addition, each 
service’s eligibility requirements 
are explained in detail. The applica
tion form for each program is 
discussed along with suggestions 
for filling in the form. The amount 
of time it takes for agencies to 
approve, and funds to be made 
available is indicated, as well as the 
special official to whom the applica
tion is to be sent and his address.

“All this allows you,” concluded 
Mr. Lobel, “to act on programs of 
value to you, be they for your 
business organization, your profes
sional advancement or the enhance
ment of the quality of your private 
life”.

The 1975 edition of this Encyclo
pedia of U. S. Government Benefits 
— hard-bound and deluxe thumb- 
notched - is available from Govern
ment Data Publications, Encyclope
dia Div., 422 Washington Building, 
Washington, D. C. 20005 for $17.95 
per copy.
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JUOZAS LAUČKA

Munich - Radio Literty’s Executive 
Director, Francis S. Ronals, Jr., 
announced daily programs in the 
Lithuanian language began on 
March 2.

Radio Liberty, which is financed 
by U. S. congressional appropria
tions, kas been broadcasting in up 
to 18 languages of the Soviet Union 
since 1953. It recently received 
funding and authorization for 
broadcasts in Lithuanian which be
gan on a weekly basis on January 4.

Lithuanian programming is suc
ceeded by a daily half hour. This 
half hour broadcast is repeated, 
giving Radio Liberty a total daily

POLISH PRIEST ASSERTS 
RIGHT TO FREEDOM FOR 

LITHUANIANS
Warsaw, Poland. - In the course 

of a prayer service, marking the 
35th anniversary of the invasion of 
Poland by the Red Army in collus
ion with the Nazis, the Rev. Jan 
Ziej prayed for the freedom and 
independence of all nations, includ
ing Ukraine, Lithuania and Byelo
russia, according to the November 
1974 issue of “Kultura”, a Polish 
monthly published in Paris, France.

The monthly published the entire 
sermon, delivered by Rev. Ziej 
during the service in the St. John 
Roman Catholic Cathedral in War- 
saw.“We must remember now that 
south of us live and work a people 
we once called the Ruthenians but 
now refer to as the Ukrainians, who 
also have the right to freedom and 
independence. We must recognize 
and remember this”, said Rev. Ziej.

The Roman Catholic priest com
mented that when a tiny African 
nation declares its freedom every
one rejoices, "therefore how can we 
forget about those peoples closest 
to us”. He added that it is a 
Christian obligation to remember 
that idea in thoughts and in actions.

“Therefore let us pray today for 
freedom and independence not only 
for Us, bet also for our brother 
Lithuanians, Byelorussians and Uk
rainians - and freedom for . all 
nations of the world".

time on the air in Lithuanian of nine 
hours. *

In addition to news, world press 
review and analyses of current 
events, this new daily schedule will 

, include regular feature series on all 
aspects of Lithuanian life both 
within and outside Lithuania.

Chief Editor of Radio Liberty’s 
new Lithuanian Desk is Joseph B. 
Laucka. Born in the United States 
and educated in Lithuania, he has 
been editor of Lithuanian-language 
newspapers published in Boston 
and New York.

His staff includes Kajetonas Ve- 
ginskas, the well-known Lithuanian 
sociologist; Abrahamas Levinas, 
formerly of the Lithuanian State 
Radio, and Aleksandras Katsas, a 
young journalist who recently left 
Lithuania. Programming will be 
bolstered by numerous outside con
tributors from Europe and the 
United States.

As a result of efforts by a number 
of congressional leaders during the 
past couple of years, Radio Liberty 
has also been authorized to initiate 
broadcasts in Estonian and Latvian. 
These are planned to begin in July. 
Thus, in addition to being on the air 

_twenty-four hours a day in Russian, 
Radio Liberty will be on the air th 
all the major languages of that half 
of the Soviet population which is 
not Russian.

To the Editor of Tėvynė 
Dale C. Hopper — 
Apt. H-26 
1160 Colo. Blvd.
Denver 80206
Sir:

I am attempting to locate a Lithu
anian-American who was an “ace” 
(5 victories) during the Spanish 
Civil War (1936-1939).

The U. S. A. F. has indicated that 
it will assist me, if I can supply his 
birthdate and location.

Anthony Impolitas-Marozas is 
from upstate N. Y. (?). He was born 
around 1914 (?). I will keep any data 
that you send me. Thank you for 
your help. Is there any other 
Lithuanian organization that might 
be able to help? Dale C. Hopper

ŽMONES GYVENA
Indijoje vidutinis amžius - 46.3 

metai, Švedijoje 74.7, Norvegijoje 
74, Olandijoje 73.8, Islandijoje, Da
nijoje, Japonijoje, Kanadoje ir 
Prancūzijoje 72, šiaurės Amerikoje 
ir Europoje - 71; Lotynų Amerikoje 
ir Karibų salose - 63, Rytų Azijoje ir 
Artimuose Rytuose - 55, Pietų 
Azijoje - 51, Afrikoj - 45.

Moterys gyvena ilgiau už vyrus. 
Jungtinėse Valstybėse moterys - 
75.3 vyrai - 67.6 Anglijoj - moterys 
75.1 vyrai 68.9 Vokietijoj moterys - 
73.4, vyrai 67.2; Indijoje - 45.6 ir 
47. (Vienintelė vieta pasaulyje, kur 
moterų amžius trumpesnis už vy
rų).



SUTARTINAI DIRBANT, GALIMA 
DAUG NUVEIKTI

KAS DARYTINA ŽIŪRINT Į 
SLA ATEITĮ?

Radio Liberty in Lithuanian
S. L. A. centrinis organizatorius 

Kanadoje J. Šarapniękas dalyvavo 
sausio 25 SLA 236 Kuopos paren
gime ir pasakė tokio turinio kalbą:

Mielos sesės ir broliai S. L. A. 
nariai ir svečiai:

Visų pirma pranešu, kad esu 
įgaliotas S. L. A. Prezidento Povilo 
P. Dargio, jo vardu pasveikinti šį 
SLA 236 Kuopos suruoštąjį paren
gimą ir palinkėti Kuopos valdybai ir 
rengėjams sėkmės S. L. A. veiklo
je.

0 dabar man tenka garbė Hamil
tono S. L. A. 72-osios Kuopos vardu 
pasveikinti S. L. A. 236 Kuopos 
valdybą ir visus S. L. A. narius, . 
kurie yra daug nuveikę Susivieniji
mui ir daug pasidarbavę atkviesti į 
Kanadą lietuvius pabėgusius po 
2-ojo pas. karo, nuo žiauraus rusiš
kojo komunizmo.

Visa eilė patriotų lietuvių, SLA 
narių jau yra iškeliavusių į amžiny
bę. Garbė jiems už jų atliktus 
didžius darbus ir paramą pabėgėliui 
lietuviui-lietuvei. V

S. L. A. ir šiandien nėra vien tik 
apdraudos organizacija. S. L. A. 
aktyviai kovoja ir už Lietuvos išlais
vinimą iš Sovietų okupacijos. Paim
kime Ameriką. Didžioji dalis - Ame
rikos Lietuvių Taryboj - sudaro 
S, L. A. veikėjai.

Jei Susivienijimas nebūtų įsistei
gęs 1886 metais Amerikoje, lietu
viai nebūtų pajėgę taip stipriai 
susiorganizuoti ir nebūtų pajėgę 
išvystyti tokios plačios tautinės 

•veiklos, kuri ir šiandien reiškiasi S. 
L. A. seimuose.

Su trečiosios kartos čia gimusiais 
lietuviais susikalbame lietuviškai, 
jie Lietuvos vadavime iš Rusiškojo 
okupanto - yra daug jautresni, negu 
kai kurie iš mūsų pabėgėlių tarpo.

Taip pat, kaip pavyzdį, nurodau 
SLA 236 Kuopą Toronte ir jos 
atliktuosius darbus ne tik apdrau
dos, labdaros srityse, bet ir tautinė
je veikloje.

ŠLA 236 Kuopos įsisteigimas už
kirto kelią komunistų organizacijai 
plėstis.

Užėjus depresijai ir nedarbui Ka
nadoj, daug lietuvių pateko į sunkią 
gyvenimo padėtį, ir komunistų pro
pagandai atsirado gera dirva vilioti 
lietuvius į komunistuojančias orga
nizacijas. Dalis lietuvių neabejoja
mai ir nuėjo dirbti komunistams.

Prieš 41-ierius metus Toronte 
gyveną patriotai lietuviai ėmėsi 
iniciatyvos suorganizuoti S. L. A. 
Kuopą. 1934 m. velionio Jono ir 
Onos Indrelių namuose įvyko stei
giamasis susirinkimas. Pirmieji 
S. L. A. nariai Jonas ir Ona 
Indreliai, Augustinas ir Elzbieta 
Frenzeliai, Justas Juška, Viktoras 
w Ona Dagiliai, Adomas ir Ona 
Kunučiai, Jonas ir Marija F. Yokū- 
bynai.

Pirmąją Kuopos valdybą sudarė: 
pirm. J. Yokūbynas, vicepirm. J. 
Juška, prot. sekr. v. Dagilis, fin. 
sekr. Ona Indrelienė, kuri šias
4

pareigas ir dabar tebeina. Per 
41-erius metus.

Per tuos metus Kuopa yra atliku
si ne tik SLA liečiančius įsipareigo
jimus, bet milžinišką vagą išvarė ir 
tautinėje bei kultūrinėje veikloje.

Anais metais SLA 236 Kuopa 
savo tautine, kultūrine veikla nu
stelbė visas tuo laiku veikiančiąsias 
organizacijos ir įgavo daugumos 
lietuvių simpatiją ir paramą. Dėka 
SLA 236 Kuopos dinamiškos veiklos 
susilpnino komunistuojančių orga
nizacijų augimą. Visa eilė lietuvių, 
dabar nuvykusių į sovietų okupuotą 
Lietuvą, grįžta nusivylę komunisti
niu rojumi ir siunčia siuntinius savo 
giminėms, kad galėtų padoriai nors 
apsirengti. Todėl aš ypatingai ir 
vertinu šiandien Susivienijimo 
reikšmę, lenkiu galvą prieš senuo
sius SLA organizacijos kūrėjus pa-, 
triotus lietuvius.

Mes naujieji pabėgėliai nuo žiau
riojo rusiškojo komunizmo buvome 
broliškai priimti SLA 236 Kuopos 
veikėjų.

Negaliu nepareikšti didelės padė
kos už įdėtas milžiniškas pastangas 
atkviesti į Kanadą mus - II Pas. 
karo pabėgėlius lietuvius-Onai In- 
drielienei ir Marijai Yokūbynienei. 
Šios SLA veikėjos yra dypukų 
motinos. u x—

Neabejojama, kad‘ buvo ir dau
giau geraširdžių senosios kartos 
lietuvių. Gerbkime senuosius Kana
dos lietuvius, SLA narius.
-Kas iki šiam laikui dar nėra 

įstojęs į Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, įstokite, prisidėkite 
prie S. L. A. tolimesnės veiklos. 
Susivienijimas, būdamas gausiau
sias narių skaičiumi, stipriausiais 
materialiai, liks ir ateityje pagrindi
nė lietuvių jėga kovoję už Lietuvos 
išlaisvinimą.

Baigdamas savo žodį, linkiu SLA 
236 Kuopai ir ateityje ruošti meti
nius parengimus. Toronto SLA 236 
Kuopa, sutartinai dirbdama, gali 
daug nuveikti, nes yra viena gau
siausia narių skaičiumi Kanadoje.

Kaip S. L. A. Centrinis Organiza
torius Kanadoje, kviečiu stoti SLA 
narius į organizatorių eiles, ir bend
romis jėgomis, kartu su valdyba, 
sustiprinti Kuopą, jai gaunant nau
jų narių. Toronte yra palankiausios 
sąlygos Susivienijimui stiprėti, ne
gu SLA Kuopoms,esančiopi kituo
se Kanados miestuose. Torontas 
lietuvių sostinė Kanadoje. Torontas 
turi didingus lietuvių namus. To
rontas tegu pirmauja ir S. L. A. 
veikloje. Dalyvis

ŠIRDIES ATAKOS
17 metų studijavęs, dr. William 

Kannel, National Heart Asociation 
direktorius ir kiti gydytojai priėjo 
ISvados, jog širdies atakas gali 
paskatinti rūkymas cigarečių, nu
tukimas, dažni ir perllgl sėdėji
mai, o taip pat ir rūpesčiai.

Kas neprisideda prie širdies 
ligų, tai trūkumas miego, tai sai
kingas gėrimas kavos ar alkoholio.

Skaitau Tėvynę, kurioj aprašytas 
S. L. A. 58-asis seimas, jaunimo 
komisijos pranešimą. Jis teisingas, 
faktais išdėstytas. Bet noriu dar 
pridėti ir savo kelias pastabas.

1. Dalis jaunimo, kuris skeptiškai 
žiūri į viską. Bet tai dar nereiškia, 
kad su juo jau baigta. S. L. A., 
žinoma, gyvuos, nors senoji karta 
viens po kito nesugrįžtamai iške
liaus į anapus. Kasgi darytina?

2. Pabandykim kelius šiuos siūly
mus: kaikuriose Kuopose turime 
kapitalo. Suruoškim kokią šventę, 
talentų pasirodymą (berods, Chica- 
goje tai būdavo). Skirkim premijas. 
Jaunimą atveskim į savo susirinki
mus, padėkim jam sudaryti radijo 
programas, pasirodyti LTV, įgalio- 
kim kalbėti S. L. A. vardu jaunimo 
organizacijose, suteikime gabiems 
stipendijas, kaip daro mūsų Preky
bos Rūmai. Pamatysime iš to rezul
tatus. Gal jie netaip greitai ateis į 
S. L. A. gyvenimą, gal tik po kelių 
metų, bet esame tikri, kad tuo 
nepakenksime.

3. Nors S. L. A. nėra politinė, o 
savišalpos fraternalė organizacija, 
bet niekas nedraudžia pavieniams ir 
politikoj dalyvauti.

Atsimenu dr. S. Biežį. Kiek daug 
jis veikė ALTe, BALFe, Republiko- 
nų lygoj! Kalbėjo ir per radijo. Jo 
buvo visur pilna! Jei matome jauni
mo, kuris gali visuomenės veikloje 
pasireikšti, įveikime jį, tik, žinoma, 
reikia saugotis tokių sąjūdžių, kurie 
eina mūsų tautos ar Amerikos lais
vei niekinti, degina vėliavas, bėga į 
kitus kraštus. Toks jaunimas mums 
nepakeliui, ir jei tokių atsirastų - 
išbraukti juos iš S. L. A. narių.

Jei iš mūsų vyresniųjų pasitaiko 
netaktų, tai S. L. A. vadovybė turi 
juos perspėti, nes tai kenkia visai 
S. L. A. organizacijai. Blogas pa
vyzdys nuskamba daug plačiau, 
negu geri darbai.

Gyvenime matau visko, bet kar 
tais nutyliu, nes gali kenkti, ir savo 
pastabomis ‘ galiu pakenkti kitom 
akim žiūrint.

Mes galim Tėvynėj diskutuoti kas 
negero, tik prisilaikydami etikos ir 
kito asmens moralinio gerbimo. To
dėl ir spaudai rašantieji jaunimą 
įtraukime į organizaciją^ rašinius 
duokim premijas. Svarbu, kad jau
noji karta nors kiek Susivienijimu 
domėtųsi.

4. Štai ruošiame S. L. A. Chica- 
gos 6 Apskrities 50 metų sukaktį. 
Dainos, kalbos kartais gerai banke
to vaizde. Kitą kartą galime įvesti ir. 
jaunų talentų pasirodymą. Kodėl 
iš jaunų mergaičių nesuruošti
S. L. A. gražuolės karalaitės?

Teisingai Jaunimo Komisija pa
stebėjo, kad mes nesuprantame šių 
dienų jaunimo. Visokiom progom 
pradėkim jį patirti jo nuotaikas, jo 
psichologiją, jo siekius, mąstymus, 
pastabas, talentus. Įėjimą papigin
kime. Negi studentai begali mokėti 
nuo 10-25 dolerių.

Žodžiu, visi pagalvokime ne vien, 
kiek pelno iš parengimų gauti, bet 

į

pasistengti į S. L. A. įtraukti naujų 
narių, jaunimo.

Juo daugiau S. L. A. vardą 
garsinsime, tuo geriau aidas nu
skambės po visą Ameriką. Pinigas 
dar ne viskas. Jaunimas ir senimas 
turi rasti dvasinio ir lietuviško 
pelno Susivienijime.

5. Dabar ruošiamos Lietuvos Ne
priklausomybės šventės. Kodėl 
S. L. A. Kuopos mažai kam prista
tomos? Žinau, Prezidentas Povilas 
P. Dargis labai sielojasi. Lietuvos 
reikalais. Kaip būtų gera, kad ir 
didžiajam Vasario 16-osios minėji
me S. L. A. kas atstovautų. Jei 
minėjimus ruošia kitos organizaci
jos, jas pasveikinkim, nežiūrint jų 
ideologinių tikslų (tik venkime pro
komunistinės!), S. L. A. vardas dar 
plačiau nuskambės, gal kas pagal
vos, o vistik geras tas S. L. A.!

Žinau, pagrindinio kapitalo nega
lima liesti, bet yra tam skyriai, o 
Kuopose doleriai tegu veikia.

6. Mūsų organe Tėvynėje karts
nuo karto pageidaujami Kuopų ad
resai. Jei kartais nori jų rasti 
sekretorių ar pirmininką, susidaro 
sunkumų. Kiti turi privačius telefo
nus. .Jokiu būdu su juo nesusieksi, 
jei iš anksto nežinosi. Svarbu žinoti  
ne tik Kuopų, bet daktarų kvotėjų 
adresai, o taip pat ir organizatorių. 
Jei ne laikraštyje, tai bent paruošti 
mažą knygelę. Kodėl neįsteigti pas; 
S. L. A. narius,kurie turi prekvbas 
ar įstaigas, S. L. A. organizatorių 
centrų? Nevisada pas privatų žmo
gų patogu užeiti, o viešosios įstai
gos ar parduotuvės visada veikia. 
Būtų gerai įsteigti informacijų ir 
prie radijo valandėlių. Per jas nors 
trumpai skelbti vajaus eigą ar-skati- 
nimą įstoti į S. L. A. Surengti net 
paskaitas. ’ ,

Taigi, visi galvokim, dirbkime, 
tada ir S. L. A. ilgai gyvuos.

Bal. Brazdžionis

VLIKAS IR ALTAS
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas gavo iš Amerikos Lietu
vių Tarybos 110,000 finansinės pa
ramos.

Šia proga Vilkas pareiškė: 
VLIKą ir ALTą sieja panaši orga

nizacinė prigimtis, o riša bendri 
uždaviniai ir bendras tikslas. Dėl to 
abiejų organizacijų glaudus bendra
darbiavimas yra natūralus ir būti
nas.

Vlikui svarbu bendradarbiauti ir 
su kitomis pagrindinėmis organiza
cijomis, kaip lygiai svarbu organiza-’ 
rijoms, kurioms rūpi Lietuvos lais
vinimo darbas, palaikyti ryšį vienai 
su kita. Dėl to Vlikas yra nutaręs 
Vliko ir Altos atstovų pasitarimų, 
įvykusių Chicagoje 1975 m. sausio 
10-11 dienomis. Išvadų Metmenį iš 
esmės svarstyti ryšium su Lietuvos 
Laisvinimo Darbų Konferencija, 
kurios antroji sesija netrukus 
įvyks. Joje sutarta svarstyti finan
sinius ir organizacinės sąrangos 
klausimus SU žvilgsniu į tolimą 
ateitį. • ' " " "
TĖVYNE, 1975 m. kovo-Feb. 14 d.

Congratulations to Honorary Member 
of SLA Nadas Rastenis 

on his 84th birthday

llabas ’KasUrvis
lean Poc I 'Caunak

Nadas Rastenis was born in Lith
uania (1891). In 1911 he came to the 
USA; during 1918-1919 served in 
the US Army and afterwards was 
admitted to study law at Boston 
University School of Law from 
which, in 1924, he received the LLB 
degree. Thereafter, next year, he 
was admitted to the Maryland bar. 
In 1942 Mr. Rastenis was elected to 
the Hoūseof Delegates of Maryland 
and served four years.

Author of numerous poems in 
English and Lithuanian, N. Raste
nis is also well known translator 
irom Ęngiish and other foreign 
languages into Lithuanian. Like
wise, he has rendered into English

1975 ENCYCLOPEDIA OF OVER 5,000 BUSINESS, PROFESSIONAL 
AND PRIVATE GOVERNMENT BENEFITS JUST PUBLISHED

Washington, D. C. - The new 
1975 edition of the Encyclopedia of 
U. S. Government Benefits has just 
come off the press, according to Sig 
Lobel, publisher and editor of 
Government Data Publications.

Containing over 1,000 pages and 
750 photographs, the new edition 
presents, in easy to use form, over 
5,000 services and resources availa
ble from the government. It should 
be particularly useful in these un
settling times.

Mr. Lobel explained that this 
edition covers all types of benefits - 
business, professional and private - 
and encompasses grants, services, 
contracts, programs, financing, 
leases, royalties, research, loans, 
health care, scholarships, sports 
and hobbies.

Included in this edition are an 
amazing range of private benefits, 
many of which people seem to be 
totally unaware of, such as valuable 
tips on starting one’s own business 
with government help, services for 
home and garden, hunting, fishing, 
skiing, boating, help with family 
problems, senior citizens, caring for 
the elderly, college money, student 
loans, medical and dental care, and 
more. “In fact,” said Mn. Lobel, “a

TĖVYNĖ, 1975 m. kovo-Feb. 14 d. 

various Lithuanian classics, such 
as, Forest of Anykščiai by Antanas 
Baranauskas, selected poems by 
Maironis, Putinas, Kudirka, Baltru
šaitis and others. Now he adds to 
the extensive list of his translations 
this very important one - The 
Seasons, by K. Donelaitis.

For his poetic achievements and 
for his daring and bold poem, 
“War’s Curse’’, which was pub
lished in the United States 'Cong
ressional Record. In 1966, on the 
World Poetry Day, at the Quezon 
City, Phillippines, the United Poets 
Laureate International granted Na
das Rastenis • a Karta of Award 
proclaiming him as Honorary Lith
uanian-American 'Poet Laureate, 
and the President of the Republic of 
Phillippines donated Laurel Wreath 
and Medal.

Nominee for Nobel Peace Prize, 
1967.

Honorary Doctor of Literature, 
Free University, Karachi, Pakis
tan, 1967.

Cavalier of the Blessed Virgin 
Mary of Guadalup, Spain, January 
4, 1969. - --------------------

Honorary Doctor of Laws, Inter
national Academy, Hull, England, 
Jan. 4, 1969.

Mencken Award, October 12, 
i ruin

Hdribfafy Member, Lithuanian 
Alliance of America, June 24, 1970.

good subtitle for this volume would 
be ‘What the Government can do 
for You'.”

Mr. Lobel emphasized that the 
editors tried to do more than just 
Tiring the 5,000 services to the 
readers’ attention. In addition, each 
service’s eligibility requirements 
are explained in detail. The applica
tion form for each program is 
discussed along with suggestions 
for filling in the form. The amount 
of time it takes for agencies to 
approve, and funds to be made 
available is indicated, as well as the 
special official to whom the applica
tion is to be sent and his address.

“All this allows you,” concluded 
Mr. Lobel, “to act on programs of 
value to you, be they for your 
business organization, your profes
sional advancement or the enhance
ment of the quality of your private 
life”.

The 1975 edition of this Encyclo
pedia of U. S. Government Benefits 
— hard-bound and deluxe thumb- 
notched - is available from Govern
ment Data Publications, Encyclope
dia Div., 422 Washington Building, 
Washington, D. C. 20005 for $17.95 
per copy.
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JUOZAS LAUČKA

Munich - Radio Literty’s Executive 
Director, Francis S. Ronals, Jr., 
announced daily programs in the 
Lithuanian language began on 
March 2.

Radio Liberty, which is financed 
by U. S. congressional appropria
tions, kas been broadcasting in up 
to 18 languages of the Soviet Union 
since 1953. It recently received 
funding and authorization for 
broadcasts in Lithuanian which be
gan on a weekly basis on January 4.

Lithuanian programming is suc
ceeded by a daily half hour. This 
half hour broadcast is repeated, 
giving Radio Liberty a total daily

POLISH PRIEST ASSERTS 
RIGHT TO FREEDOM FOR 

LITHUANIANS
Warsaw, Poland. - In the course 

of a prayer service, marking the 
35th anniversary of the invasion of 
Poland by the Red Army in collus
ion with the Nazis, the Rev. Jan 
Ziej prayed for the freedom and 
independence of all nations, includ
ing Ukraine, Lithuania and Byelo
russia, according to the November 
1974 issue of “Kultura”, a Polish 
monthly published in Paris, France.

The monthly published the entire 
sermon, delivered by Rev. Ziej 
during the service in the St. John 
Roman Catholic Cathedral in War- 
saw.“We must remember now that 
south of us live and work a people 
we once called the Ruthenians but 
now refer to as the Ukrainians, who 
also have the right to freedom and 
independence. We must recognize 
and remember this”, said Rev. Ziej.

The Roman Catholic priest com
mented that when a tiny African 
nation declares its freedom every
one rejoices, "therefore how can we 
forget about those peoples closest 
to us”. He added that it is a 
Christian obligation to remember 
that idea in thoughts and in actions.

“Therefore let us pray today for 
freedom and independence not only 
for Us, bet also for our brother 
Lithuanians, Byelorussians and Uk
rainians - and freedom for . all 
nations of the world".

time on the air in Lithuanian of nine 
hours. *

In addition to news, world press 
review and analyses of current 
events, this new daily schedule will 

, include regular feature series on all 
aspects of Lithuanian life both 
within and outside Lithuania.

Chief Editor of Radio Liberty’s 
new Lithuanian Desk is Joseph B. 
Laucka. Born in the United States 
and educated in Lithuania, he has 
been editor of Lithuanian-language 
newspapers published in Boston 
and New York.

His staff includes Kajetonas Ve- 
ginskas, the well-known Lithuanian 
sociologist; Abrahamas Levinas, 
formerly of the Lithuanian State 
Radio, and Aleksandras Katsas, a 
young journalist who recently left 
Lithuania. Programming will be 
bolstered by numerous outside con
tributors from Europe and the 
United States.

As a result of efforts by a number 
of congressional leaders during the 
past couple of years, Radio Liberty 
has also been authorized to initiate 
broadcasts in Estonian and Latvian. 
These are planned to begin in July. 
Thus, in addition to being on the air 

_twenty-four hours a day in Russian, 
Radio Liberty will be on the air th 
all the major languages of that half 
of the Soviet population which is 
not Russian.

To the Editor of Tėvynė 
Dale C. Hopper — 
Apt. H-26 
1160 Colo. Blvd.
Denver 80206
Sir:

I am attempting to locate a Lithu
anian-American who was an “ace” 
(5 victories) during the Spanish 
Civil War (1936-1939).

The U. S. A. F. has indicated that 
it will assist me, if I can supply his 
birthdate and location.

Anthony Impolitas-Marozas is 
from upstate N. Y. (?). He was born 
around 1914 (?). I will keep any data 
that you send me. Thank you for 
your help. Is there any other 
Lithuanian organization that might 
be able to help? Dale C. Hopper

ŽMONES GYVENA
Indijoje vidutinis amžius - 46.3 

metai, Švedijoje 74.7, Norvegijoje 
74, Olandijoje 73.8, Islandijoje, Da
nijoje, Japonijoje, Kanadoje ir 
Prancūzijoje 72, šiaurės Amerikoje 
ir Europoje - 71; Lotynų Amerikoje 
ir Karibų salose - 63, Rytų Azijoje ir 
Artimuose Rytuose - 55, Pietų 
Azijoje - 51, Afrikoj - 45.

Moterys gyvena ilgiau už vyrus. 
Jungtinėse Valstybėse moterys - 
75.3 vyrai - 67.6 Anglijoj - moterys 
75.1 vyrai 68.9 Vokietijoj moterys - 
73.4, vyrai 67.2; Indijoje - 45.6 ir 
47. (Vienintelė vieta pasaulyje, kur 
moterų amžius trumpesnis už vy
rų).
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1975 m. vasario 1 d.

Vladas Kancis, 14 Kp., Cleveland, 
Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1929 m. spalio 2. Mirė 
1974 m. gruodžio 30. Apdrauda 
išmokėta velionio dukteriai Anna 
Kancis.
Jonas Stružas, 77 Kp., Rockford, 
UI., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1919 m. balandžio 6 d.; 
mirė 1974 m. gruodžio 26 d. Ap
drauda išmokėta velionio žmonai 
Mary Stružas.
Petronė Karol, 124 Kp., Hartford, 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1931 m. vasario 6 d.; mirė
1974 m. gruodžio 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionės giminaitei Helen 
M. Lockwood.
Ona Lukoševičienė, 198 Kp., Ak
ron, Ohio, gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1929 m. balandžio 1 
d.; mirė 1974 m. lapkričio 26. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Samuel Lukosevich.
Vladas Kazlauskas, 200 Kp. De
troit, Mich., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1956 m.' birželio 19 
d.; mirė 1974 ,m. gruodžio 5 d. 
Apdrauda išmokėta National Navai 
Guard of Lithuania in Exile, Inc., 
Detroit, Mich.
Antanas Pečiuitoms, 203 Kp., Seba
stopol, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1917 m. birželio 1 d.; 
mirė 1974 m. gruodžio 9. Apdrauda 
išmokėta velionio sūnums: Anthony 
Petchalonis ir Joseph Petchalonis.
Marė Norvilienė, 226 Kp., Chicago, 
UI., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1936 m. birželio 8; mirė
1975 m. sausio 10. Apdrauda išmo
kėta velionės dukterims: Irene 
McIlroy ir Genevieve Schmidt.
Matas Naujokas, 260 Kp., Chicago, 
Dl., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. gegužės 2 d.; mirė 
1974 m. spalio 30. Apdrauda išmo
kėta velionio pusbroliui Jonui Jur
kūnui.
Juozas Gibas, 297 Kp., Greenfield, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1919 m. sausio 19; mirė 
1974 m. rugpiūčio 6. Apdrauda 

i išmokėta velionio sūnums: Alexan
der A. Gibas ir Joseph J. Gibas.

Išviso: >5,495.00 
1975 m. vasario 8 d.

Rev. Julius Gasparionas, 41 Kp., 
Lawrence, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1956 m. lapkri
čio 10; mirė 1974 m. spalio 13. 
Apdrauda išmokėta Amelijai A. 
Stundza.

Martha Lenard, 66 Kp., Ansonia, 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1937 m. kovo 6 d; mirė
1974 m. gruodžio 2 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui Mike Le
nard.
Agnes Bernett-Young, 198 Kp., 
Akron, Ohio, gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1939 m. birželio 
1 d.; mirė 1975 m. sausio8. Apdrau
da išmokėta velionės sūnui Alphon- 
so Jackson.
John Pudjttnas, 214 Kp., St. Louis, 
Mo., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1937 m. sausio 2; mirė
1975 m. sausio 11. Apdrauda išmo
kėta velionio žmonai Agnes Pudjū- 
nas.
Jonas Dudelas, 236 Kp., Toronto, 
Ont., Canada, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1956 m. birželio 
23; mirė 1975 m. sausio 14. Apdrau
da išmokėta velionio žmonai Bole-
slawai Dudelas.

Viso: $1,850.00
1975 m. vasario 15 d. 

Elena Lazinskienė, 63 Kp., Chica
go, Ill., gimusi Rusijoj. Prie SLA 
prisirašė 1938 m. gruodžio 1 d.; 
mirė 1974 m. gruodžio 20. Apdrau
da išmokėta velionės giminaitei Ele
nai Suopienei.

Petry Senulis, 134 Kp., Chicago, 
UI., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. lapkričio 29 d.; 
mirė 1974 m. rugsėjo 6. Apdrauda 
išmokėta Patrice E. Traug, globėjai 
(John Robert Traub, nepilnametis).
Clara M. Matulevich, 216 Kp., Erie, 
Pa., gimusi Erie, Pa. Prie SLA 
prisirašė 1944 m. gruodžio 10 d.; 
mirė 1975 m. vasario 7. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Marga
ret Wienczkowski. .
Juozas Grigas, 287 Kp., St. Catha
rines, Ont., Canada, gimęs Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1958 m. 
vasario 1 d.; mirė 1975 m. sausio 10. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Kazimierai Grigas.
Antanas Yunga, 302 Kp., Trenton, 
N. J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1923 m. gruodžio 9 d.; 
mirė 1975 m. sausio 19. Apdrauda 
išmokėta velionio vaikams: Edward 
Yunca, John Yuncza, Anna Weise ir 
Helen Levanduski.

Viso: $2,850.00
1975 m. vasario 22 d. 

Kazys Balčius, 11 Kp., Waterbury, 
Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1932 m. gruodžio 31 d.; 
mirė 1975 m. sausio 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionio vaikams: Valerie • *
ir Joseph Balčius.

Mikas Makaveckas, 138 Kp., Perth 
Amboy, N. J., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1923 m. birželio 
3 d.; mirė 1975 m. sausio 13. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Domicėlei Makaveckienei.
August Paškevičius, 152 Kp., E. 
New York, N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. rugpiū
čio 4 d.; mirė 1975 m. sausio 3 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
Edward Paskevic.
Marijona Ambrozaitienė, 203 Kp., 
Sebastopol, Pa., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. gegužės 
4; mirė 1975. m. sausio 28 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vai
kams: Ona, Peter ir Albin Savaki- 
nas.

Viso: $ 2,900.00
Nuo metų pradžios ben
drai išviso:......................$20,365.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1975 m. vasario 1 d.
Birutė Sirutavičius, 352 Kp., De
troit, Mich.
Sofija Sirutavičius, 352 Kp., De
troit, Mich.
Danutė Sirutavičius, 352 Kp., De
troit, Mich.
Dr. Tadas Savickas, 368 Kuopa, 
Brooklyn, N. Y. ‘

- Viso: $2,000.00 
1975 m. vasario 8 d.

Helen Mary Waluk, 53 Kp., Chel
sea, Mass.
Veronika Rutkauskas, 99 Kp., New 
York, N. Y.
Vida-Lucia Bliūdžius, 352 Kp., De
troit, Mich.

Viso: $2,000.00
Nuo metų pradžios ben
drai, išviso:........................ $4,750.00

IŠMOKAMOS 
LIGOJE PAŠALPOS

1975 m. vasario 1 ir 15 d.
V. Koncis, 14 Kp., Cleveland, Ohio 
už 11 sav. ir 6 d.
M. žegūnienė, 60 Kp., Grand Ra
pids, Mich, už 11 sav. ir 6 d. 83.63 
V. Kezenius, 64 Kp., Baltimore, 
Md. už 4 sav. ir 4 d.
J. Stružas, 77 Kp., Rockford, Ills už 
11 sav. ir 3 d.
J. Kolbas, 185 Kp., E. Chicago, Ind. 
už 7 sav. ir 5 d.
A. Wasiliauskiene, 217 Kp., Chica
go, Ill. už 7 sav. ir 2 d.
A. Žvirblienė, 244 Kp., Chelten
ham, Pa. už 7 sav. ir 5 d.

Viso: 451.63
Nuo šių metų - pradžios 
bendrai viso:.............  • .$1,129.10

DETROIT, MICH.
Mirė

KAP. JURGIS MITKUS
Vasario 10 Detroit, Mich, mirė 

plačiai žinomas SLA narys kap. 
Jurgis Mitkus. Apie jį plačiai para
še Tėvynės korespondentas Anta
nas Grinius. Korespondencija tilpo 
Tėvynės vasario 28 laidoje 4 nume
ry ... Laikraščiui iš spaudos išėjus A. 
Grinius prisiuntė velionio kap. J. 
Mitkaus nuotraukų, kurią dabar 
talpiname.

Zinaida šukienė-Grabauskaitė mirė 
kovo 2 palaidota kovo 5 Waldfried- 
hof kapinOse Muenchene, Vokietijo
je. Ji sirguliavo nuo pereitų metų 
vasaros gyslų užkalkėjimu. Anks
čiau gyveno Kanadoje, New York, 
dabar keletą metų gyveno Muen
chene.

Velionė žinomos New Yorko Met
ropolitan ir Muencheno operų solis
tės Lilijos Šukytės motina.

BOSTON, MASS.
Mirė Vincas Jankus

Laikrašti paruošus spaudai telefo
nu A. Chaplikas pranešė, kad Bos
tone mirė Vincas Jankus.

Kitai laidai laukiame platesnio 
aprašymo.

MIRĖ
Wilkes BarrerPa. mirė Kazimiera 

Zujienė, Mato Zujaus, Garso redak
toriaus žmona.

coo

Mokslo ir Pramonės Muziejuje, 5700 
South Shore Dr., Chicagoje, kovo 
20-30 d. ruošiama tautų velykinių 
margučių paroda - Easter in Other 
Lands. Dalyvauja egiptiečiai, hava- 
jiečiai, italai, lietuviai, lenkai, liuk
semburgiečiai, portorikiečiai, slovė
nai, švedai, Ukrainai ir amerikiečiai.

ztr>

— U. S. News & World Report 
vasario mėn. rašoma, kad pilnai 
Soc. See. pensijai gauti reikės su
laukti 68 m. amžiaus, sumažintai 
62 65 metų.

SLA kuopos įsijungia į SLA 90 m. sukaktuvinį vajų

*

Nariams pageidaujant, SLA Pildomoji Taryba nutarė Tėvynę 
ir toliau leisti, kaip dabar eina, kas antra savaitė, atostogų 
laiku - liepos-July ir rugpjūčio-August mėn. Tėvynės neifi- 
leisti.

According to the wishes of the Members of the Lithuanian 
Alliance of America, the Executive Board decided to continue 
the publication of Tėvynė semi-monthly, except July and 
August.

ALL THE MEMBERS PARTICIPATE AT THE 90th ANNIVERSARY MEMBERSHIP DRIVE

»< TtVYNE, 1975 m. kevo-Feb. 14 d.
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DETROIT, MICHIGAN
Kaziuko Mugė

Kovo 9 d. Kultūros Centre Gabi
jos ir Baltijos skautų tuntų Kaziuko 
'mugė buvo sėkminga. Lankytojai 
užtvindė abi sales ir koridorių‘taip, 
kad ir buvo sunku praeiti.

Atidaryme kalbėjo Gabijos tunto 
tuntininkė L. Rugienienė ir Baltijos 
tunto tuntininkas C. Anužis. Per- 
kirpdamas kaspiną mugę atidarė 
LR apylinkės pirmininkas Jonas 
Urbonas. Išsirikiavę skautai ir 
skautės sveikino: Sveiki, atvykę! 
sveiki atvykę! Grojant maršui žmo
nės buvo įleidžiami.

Mugei prisirengta gerai, ji buvo 
turtinga! Salėje daug gražių kioskų, 
o juose įvairių meno vertybių, taip 
pat įvairiaus maisto ir gėrimų. 
Daug medžio drožinių, lietuviškais 
ir skautiškais rūbais apvilktų lėlių, 
vazų, margučių ir kitokių gaminių.

Pasieniais įvairių žaidynių stalai. 
Buvo ir fotografijos stotis. Viduryje 
salės slankiojo didelis prikrautas 
baronkų vežimas. Prie turtingo do
vanų stalo ilgiausios žmonių eilės. 
Svetainių ir užkandinių maistas 
tirpte tirpo. Žmonės valgė scenoj, 
valgė salėje ir kur tik vietos rado. 0 
valgyti buvo užtektinai. Seimi
ninkės buvo gerai pasiruošusios.

Skautės, berods jau puskautinin- 
kės, protekcija buvau įleistas į 
baidyklių namą. Mano nustebimui, 
baidyklė,, rėkdama ir klykdama, 
išvydusi mane - pati išsigando ir 
“susisarmatiju”. Jai tUT but iivpūto- 
gu ir be prasmės būtų gąsdinti 
žmogų, kuris nebijo. 0 tai buvo 
jauna, graži, bet gerai nusigrimavu
si, baidyklę vaizduojanti mergytė, 
skautė P. Abariūtę.

Baidyklių namas tikrai baidykliš
kai ir atrodė. Kambariai, kamba
riai, visi aptamsyti. Vienur-kitur 
guli žmonių lavonai: vieni su galvo
mis, kiti be galvų. Vienas guli per

Worcester, Mass.
50TH ANNIVERSARY OF 

SAINT CASIMIR'S 
LITHUANIAN SCHOOL

We are trying to locate former 
pupils of St. Casimir School, Wor
cester, Massachusetts, and we are 
wondering if you would assist us by 
publishing the enclosed invitation.

If you have any questions concer
ning this event, please contact me 
at:

433 Mill Street
Worcester, Mass. 01602

Thank you very much. for any 
help you can give us.
Doris M. Little
Mrs. Leonard A. Little
Publicity Chairlady

St. Casimir School - 
Worcester, Mass.

They are cordially invited to attend 
A Grand Reunion w wmmemorate 
The 50th Anniversary of the found
ing of the school, commencing with 
a Mass at 5 p. m. at St. Casimir 
Church, 41 Providence St., Worces
ter, Mass., also a Dinner and Dance

TEVYNE, 1975 m. kovo-Feb. 14 «L 

daug cepelinų prisivalgęs, o kitas, 
— visai be galvos. . .

Paskutiniame kambaryje baidyk
lės lentynose if ant staliuko turėjo 
įvairių formų stiklinėse gėrimų. Kai 
paklausiau, kas čia .per gėrimai? 
atsakė: - Nuodų vaišės! - Aš jų 
nebandžiau, iš baidyklių namo išsi
rioglinau sveikas.

GREITOSIOS PAGALBOS 
KURSAI

Jūrų šaulių Švyturio Kuopos su
ruoštieji Greitosios Pagalbos kursai 
pradėti kovo 6 d. 7:30 Kultūros 
Centre.

Kursus lanko virš 30 žmonių. 
Pirmąsias dvi paskaitas skaitė kur
sų vadovas dr. Vytautas Majaus
kas. Kitas paskaitas skaitys dakta
rai: M. Miškinienė, O. Vaitas, R. 
Čerškus, A. Pakalniškis ir P. Šepe
tys. Kursų paskaitos dar du sykius 
bus Kultūros Centre ir trys šv. 
Antano parapijos kavinėje. Data ir 
vieta bus pranešama per vietines 
radijo valandėles. Lankę ir baigę 
kursus gaus Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus vardu išduotas diplomas.

NEOLITU ANŲ NAUJA 
VALDYBA

Detroito neolituanai šiems me
tams išsirinko naują valdybą: Dalia 
Gaižutytė-pirmininkė, Arūnas Vai- 
tiekaitis-vicepirmininkas, Dalia 
Petravičiūtė-sekretorė ir Dalia Gil- 
vidienė-narė. ;’,'

CHORAS IR TOLIAU GIEDOS
šv. Petro par. susirinkime va

sario 25 d. nutarta parapijos chorą, 
kurį veda muzikas Stasys Sližys, 
palikti. Jis giedos kaip ir giedojo 
per lietuviškas mišias. Naujas kle
bonas Kazimieras Butkus ir parapi
jos taryba nori, kad parapija išliktų 
lietuviška. Antanas Grinius

on Saturday, the 12th of April at 7 
in the evening at Maironis Park, 52 
So. Quinsigamond Ave., Shrewsbu
ry, Mass.

Seating is limited - so, please, 
make your reservations yourself 
and a guest before April 1st.

Mail to:
Mrs. Alfred J. Rodgers
53 Houghton St.
Worcester, Mass. 01604 

Phone: 799-5286

AMERIKOS LIET. TAUTINES
S-GOS SEIMAS GEG. 24-25

Amerikos Lietuvių Tautinės fi
gos 14-tas seimas šaukiamas gegu
žės 24-25 d. Ramada Inn viešbutyje, 
Wickliffe, Ohio. Ta proga bus pami
nėta 25 m. veiklos sukaktis.

Iškilmingo banketo metu dainuos 
sol. Audronė Simonaitytė. Darbo 
posėdžiuose - kalbės Al. Vakselis, 
Teodoras Blinstrubas, dr. Jonas 
Balys, A. Juodvalkis ir skyrių bei 
komisijų įgaliotiniai. ALTs laikraš
tis Dirva šiemet mini 60 m. sukaktį.

SLA IŽDININKE E. MIKUŽIUTE 
LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBES 
ATKŪRIMO MINĖJIME 
ATSTOVU RŪMUOSE 

WASHINGTONE
Atstovų Rūmuose Washingtone 

Lietuvos nepriklausomybės atkūri
mo minėjimas įvyko kovo 13 d. 
Invokaciją sukalbėjo kun. Vladas 
Karaveckas, ALTos skyriaus pirmi
ninkas iš Pittsburgh, Pa. ALTos 
centrą minėjime atstovavo Teodora 
Kuzienė ir SLA iždininkė Eufrozina 
Mikužiūtė. Minėjime negalėjo daly
vauti SLA Prezidentas P. P. Dar
gia. Minėjimą globojo kongresma- 
nas Daniel J. Flood resp. iš Penn
sylvania. Atstovės pasikalbėjo su 
Carl Albert, Speaker of the House, 
su kongresmanu D. J. Flood.

Dalyvavo dar SLA narį ponia 
Yurkus, iš Washington, D. C. Baltų 
Komiteto pirmininkas Washingtone 
p. Shumann, Barbara Darlis iš 
Voice of America.

Dalyvavo atstovas Derwinski.

PERSKAIČIUS 
KELIONE APLINK PASAULĮ 
Neseniai lietuvių knygų lentynoje 

pasirodė Juozo Kaributo knyga, 
kuri vaizdžiai skaitytoja pavedžioja 
po įvairius Azijos, Afrikos, Viduri
nių Rytų kraštus.

Knyga lengvai ir suprantami skai
toma, nenuobodi, labai'patraukli ir 
naudinga, ypač tiems kurie nežada 
keliauti. Gausiai iliustruota, gero
mis nuotraukomis.

Labai patraukius ir knygos virše
lis, kurį paruošė dailininkė J. Leš- 
kienė.

J. Kaributas sugeba savo pasta
bumą sunaudoti ir vaizdžiai supinti 
kelionių aprašymus.

Reikia pastebėti, kad savu laiku, 
J. Kaributas labai uoliai ir maloniai 
talkino Los Angeles 75-ajai Kuopai 
savo įdomiais režisuotais vaidini
mais, bet deja, kiek žinau, tos 
Kuopos nariai jam knygos pristaty
mo dar nėra suruošę. O būtų tikrai 
jam malonus dėkingumo parody
mas. Reikia tik nepamiršti kiek jis 
Kuopai finansiniai ir kultūriniai yra 
padaręs gero. Tas jo pravestas 
programas bei režisuotus pastaty
mus dar visi gerai tebeatsimenam. 
Būtų gerai jį kaip režisierių ir dabar 
pasikviesti.

Rekomenduočiau Susivienijimo 
nariams Kelionę ir patiems įsigyti 
nes retam mūsų beteks į tuos 
kraštus nuvykti.

Knyga galima gauti pas autorių ir 
platintojus. Knyga 427 puslapių. 
Kaina $5.00. " SLA narys

SOLŽENICYNAS BRANGINA 
BALTIECIU LAISVES SIEKIMUS

JAV Kongreso atstovas Roth, 
kalbėdamas Lietuvos ir Latvijos 
nepriklausomybės minėjimo proga, 
pabrėžė, jog yra tragiška, kad šie 
kraštai negali patys nepriklausomy
bės metinių minėti. Pacitavo Solže
nicyno “Gulag Archipelago" ištrau
ką, kurioje estas pasakoja apie jų 
teisę Į laisvę ir. apie bolševikų 
įvykdytą jų užgrobimą.

N. Rastenis 84
Sausio 4, 1975, advokatui ir poe

tui laureatui, Nadui Rasteniui suka
ko 84 n.jtai. Ta proga jis gavo iš 
arti ir toli daug sveikinimų, linkėji
mų ir dovanų.

Sausio 14, š. m. The Bar Associa 
tion of Baltimore City, bankete, 
Hilton viešbutyje, pagerbė adv. 
Nadą Rastenį, išbuvusį nariu 50 
metų. Jis baigė teisių mokslus 1924 
m. birželio mėn., Bostono Universi
tete; gruodžio mėn. išlaikė valstybi
nius kvotimus Maryland valst. ir 
tapo Baltimorės Baro nariu 1925 
met.

LOS ANGELES, CAL.
SLA 75 Kuopos susirinkimas 

balandžio 13
SLA 75 Kp. susirinkimas šaukia

mas balandžio 13 d. 1 vai. p. p. 
“Lietuvių Tautinių Namų salėje, 
3356 Glendale Blvd., Los Angeles.

Kviečiame visus narius ir prijau
čiančiuosius dalyvauti. Po susirinki
mo - kavutė.

SLA 75 Kuopos Valdyba

ALTui 35 METAI
Šiemet 35 metai kaip sudaryta 

Amerikos Lietuvių Taryba, apjun
gianti visas svarbiąsias lietuvių po
litines ir pasaulėžiūrines grupes, 
abudu didžiuoju susivienijimu ir eilę 
pagrindinių organizacijų Ameriko
je.

Amerikos Lietuvių Taryba pozi
tyviam darbui sukonsolidavo lietu
viškas grupes, anksčiau daug jėgų 
išeikvojusias tarpusaviai trinčiai.

Amerikos Lietuvių Taryba, pa
laikydama glaudžius ryšius su JAV 
prezidentūra, su kongresu, su Val
stybės departamentu daug paveikė, 
kad Lietuvos įjungimas į Sovietų 
Sąjungą nepripažįstamas. Altą 
daug prisidėjo, kad lietuviai pabė
gėliai nebuvo grąžinami už geleži
nės uždangos, kaip rusai ar Ukrainai 
prievarta buvo grąžinami. ALTos 
veikla padėjo paveikti įstatymų 
priėmėjus pravesti įstatymus, ku
riais naujiems ateiviams buvo pla
čiau atidarytos durys į JAV. ALTa 
parodė daug iniciatyvos organizuo
jant BALFą, išrūpino lietuvių kalba 
Amerikos Balse programas. ALTos 
pastangomis pasiekta, kad specia
lus atstovų rūmų komitetas prave
dė Lietuvos okupacijos investigaci- 
ją, ir pasiremdamas dokumentais 
bei liudijimais paskelbė, kad Lietu
va buvo klasta ir prievarta okupuo
ta, laužant tarptautinius nuostatus.

Taigi, ALTos veikla plati, šakota, 
nusipelno visokeriopos paramos.
LIETUVA BUVO PAVYZDINGA 

RESPUBLIKA
Minėdamas Lietuvos nepriklauso

mybės atkūrimo sukaktį, kongres- 
manas Pastore pažymėjo: “Nepri
klausomybė, laisvė, demokratija 
šventos sąvokos lietuviams. . . Lie
tuva buvo tapusi pavyzdinga respu
blika. . . Visiems lietuviams ir 
Amerikos lietuviams aš reiškiu savo 
viltis, kad Lietuva bus laisva ir 
nepriklausoma vėl, ir to prašyda
mas meldžiuosi”.



Brooklyn, New York
LIETUVIŲ DARBININKŲ 
DRAUGIJOS NEW YORKE 
LEIDINIO PRISTATYMAS

Lietuvių Darbininkų d-jos 7 Kuo
pos susirinkimas vasario 22 skirtas 
Lietuvių Darbininkų Draugija New 
Yorke leidiniui pristatyti. Susirinki
mą pradėjo draugijos pirm. Bronė 
Spūdienė.

Atidarymo kalboje pirmininkė 
priminė, kad knygai paruošti ir 
išspausdinti užtruko 4 metai. Narys 
Vincas Kalvelis savo testamentu 
paliko pinigų knygai išleisti. Knygai 
išleisti mintį davė žurnalistas Jonas 
Vilkaitis, kuris mirė, vos spėjus 
knygai išeiti iš spaudos. Jis buvo ir 
vyriausias redaktorius.

Redakcinėj komisijoj buvo: Nata
lija Stilsonienė, A. Šateika, L. 
Šateikienė, B. Spūdienė ir S. Nar- 
kėliūnaitė.

Knygai išleisti finansais rūpinosi 

Pųruoiė Redakcini Komisija 
Viršelis ir užsklanda daiL Pauliaus Jurkaus 

Išleido Lietuvių Darbininkų Draugija.
Spausdinta New Yorke 1974 m.

Adv. Steponas Briedis, [d.] 18 metų pirmininkavęs 38 SLA Kuopai, dėl 
nesveika tos pasitraukė iš aktyvios veiklos. Čia jis sveikina naujai išrinktąjį 
Kuopos pirm. Joną Valaitį. Kuopa adv. Briedi išrinko savo garbės 
pirmininku S. Narkėliūnaitės nuotraukos
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adv. Steponas Briedis, Bronė Spū
dienė ir A. M. Andziulaity tė-Cocar- 
ro. Jie V. Kalvelio paskirti testa
mentui vykdyti.

Knygai pristatyti pakvietė Joną 
Valaitį, Vienybės redaktorių.

Jis knygą vadino albumu, nes 
knygos 104-uose puslapiuose yra 
110 nuotraukų. Leidinys gražus, 
spausdintas gerame popieriuje. 
Viršelis dail. P. Jurkaus. Fotografi
jos aiškios.

— Jeigu turėtume, Valaitis pa
reiškė: — daugiau tokių žmonių, 
tokių veikėjų, kaip buvo Vincas 
Kalvelis, organizacijų istorija tikrai 
išliktų ateities kartoms.

Esą, skaudu, kad savo tarpe 
šiandien neturime knygos vyriau
sioj redaktoriaus J. Vilkaičio, nei 
mecenato V. Kalvelio. .

— Bet turime gražų ir vertingą 
leidinį, ir visi nariai gali didžiuotis.

Daugiausia darbo knygai paruošti 
įdėjo S. Narkėliūnaitė. Savo kalboje 
Salomėja Narkėliūnaitė aiškina, 
kad nuotraukos buvo sudėtos į 
knygą tokios, kurios vaizduoja or
ganizacijos veiklą, bendradarbiavi
mą su kitomis organizacijomis: 
SLA, LSS, ALT, BALF, Lietuvių 
Siuvėjų unijos skyrium 54, Dariaus- 
Girėno paminklo komitetu. Jos 
vaizduoja ir kitus 7-tosios Kuopos 
darbus, pramogas, iškilmes ir t. t.

Sveikino SLA Centro sekr. G. 
Meiliūnienė, Moterų Vienybės var
du vicepirm. P. Simėnienė, siuvėjų 
unijos 54 skyriaus vardu buvęs 
pirmininkas V. Zaveckas.

Lietuvių Darbininkų d-jos leisto 
žurnalo Darbas buvęs redaktorius 
J. Kiznis paminėjo, kad knygą 
pavartęs, įsitikinęs, jog ji buvusi 
labai reikalinga išleisti, nes joje 
suminėta daug vertingų faktų.

L. Šateikienė prisiminė,kaip buvo

f*

■

Bronė Spūdienė, SLA veikėja ir Liet. Darb. D-jos 7 Kuopos pirm., įteikia 
savo Kuopos leidinį SLA prez. Povilui P. Dargiui. Knygoje yra daug 
nuotraukų iš SLA veiklos.

įsteigta Kuopa, kai pati Lilija dar 
buvusi visai maža, kad draugijoje 
aktyviai dalyvavo jos tėveliai. "

Dar kalbėjo adv. S. Briedis, A. 
Šateika, J. Gaidys, Jonas Galinis, 
P. Mačys, Albinas Sakalas, Marytė 
Vasilka.

Knyga surinkta ir nuotraukos 
pagamintos Vienybės rinkykloje, 
spausdino Darbininko spaustuvė. 
Knygą galima gauti adresu: Mrs. B. 
Spūdis, 88-33 Elderts La., Wood
haven, N. Y. 1142T.

Chicagos Jaunimo Centro 
Ansamblis bus New Yorke

Balandžio 5 - šeštadienį - atvyksta 
iš Chicagos Jaunimo Centro Ansam
blis - šokėjai, dainininkai, muzikan
tai - visi į didįjį New Yorką. 
Ansamblis atliks reto įvairumo pro
gramą: tautiniais šokiais, dainomis 
Choru ir oktetu, orkestru kanklė
mis ir birbynėmis. Tokiai progra
mai išpildyti reikia daug dalyvių, 
tad ir atvažiuoja jų viso 114 įvairaus 
amžiaus jaunimėlio - rinktinių mer
gelių ir bernelių.

Su šiuo žaviu jaunimu atvažiuoja 
ir jų grupiniai vadovai: choro ir 
okteto - Faustas Strolia, tautinių 
šokių - Leokadija Brazdienė, kan
klininkių - Emilija Pakštaitė ir 
birbynininkams - Balys Pakštas. Šio 
ansamblio akompanuotoja yra Vida 

Kazlauskaitė.
Šis Ansamblis bus New Yorko 

didžiosios Laisvės Žiburio radijo 
šeimos svečias. Radijo vedėjai Dai
va ir Romas Ketini su savo veikliai
siais bendradarbiais jau yra atsidė
ję ruošai šį margaspalvį Ansamblį 

deramai priimti Spektakliui žiūro
vų ir klausytojų prikviesti. Ir čia šia 
puikia proga kviečiami visi, kas 
myli jaunimą ir jo meną, o ypač kas 
myli tą šaunųjį mūsų jaunimėlį 
Laisvės Žiburio šviesoj matyti.

Kad šio Jaunimo Ansamblio vieš
nagė būtų sėkminga,- kad ji paremtų 
ir Ansamblio ir Laisvės Žiburio 
radijo veiklą, pagelbon ateina ruo
šiami nepaprasti išlaimėjimai - ne 
pro šalį nei suaugusiam, nei jau
nam. Juose galima laimėti vasaroji
mą Floridoj (Vytis Traveler kelio
nių biuro dovaną) ir Cape Code (LŽ 
rėmėjų. Juozo ir ponios Matiukų 
dovaną) vasarvietėj bei per 20 kitų 
labai vertingų dovanų.

Šis ypatingas koncertas įvyks 
1975 m. balandžio 5 d. - šeštadienį - 
7 vai. vakare, New Yorke, Kultūros 
Židinio rūmuose, kur ir ypatingai 
laukiama daugelio Jaunimo ir Lais
vės Žiburio mylėtojų, širdingų rė
mėjų.

A. D-ys

ELIZABETH, N. J.
S. L. A. 3-5108 Kuopos nariams
SLA 3 Kuopos svarbus visuotinas 

susirinkimas įvyks 1975 m. kovo 23 
d., sekmadienį, 3 vai. po pietų 
Elizabetho Lietuvių Laisvės salėje, 
269 Second Street, Elizabeth, N. J.

Susirinkime bus: pranešimas apie 
SLA 58 seimą, įvykusį 1974 m. 
liepos 1-4 d. Bostone, Mass.; Į Kuo
pos V-bos i 
pos ir organizacijos reikalai.

Kvietimų atskirais raštais nebus.
Kuopos Vaidyba

rinkimai; svarstomi Kuo-

TĖVYNĖ, 1975 m. kovo-Feb. 14 d.
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